
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI NURAGUS  

PROVINCIA     SUD SARDEGNA  

_____________ 
 

 

DETERMINAZIONE  DEL SETTORE FINANZIARIO  

N. 356 DEL 30/11/2018 DEL REGISTRO GENERALE 

 

  N. 22 DEL SETTORE FINANZIARIO 

OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA 2018/2021 PER L'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE      

 
L’anno duemiladiciotto del mese di novembre del giorno trenta nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

  

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 7 agosto 2018 è stato nominato 

revisore dei conti di questo Comune il Dott. Giuseppe Cuccu, per il triennio 2018/2021, con 

decorrenza dal 30 agosto 2018; 

 

VISTA la dichiarazione resa dal Dott. Giuseppe Cuccu con nota prot. n. 2414 del 17 settembre 2018, 

di accettazione dell’incarico e di insussistenza delle cause di incompatibilità ed ineleggibilità (ai sensi 

dell’art. 236 del TUEL 267/2000) e di rispetto dei limiti di affidamento degli incarichi (ai sensi dell’art. 

238 del TUEL 267/2000); 

 

CONSIDERATO che  

 

• l’ente locale stabilisce il compenso spettante ai revisori con la stessa delibera di nomina; 

• il compenso spettante ai revisori è determinato in relazione alla classe demografica e alle 

spese di funzionamento e di investimento dell’ente locale e il limite massimo di tale 

compenso è fissato con decreto del Ministro dell’Interno; 

• il decreto del Ministero dell’Interno del 20 maggio 2005 prevede che il limite massimo del 

compenso base annuo lordo spettante al revisore per il Comuni rientranti nella fascia 

demografica da 550 a 999 abitanti è pari a € 2.640,00 e che tale compenso è da intendersi al 

netto dell’IVA e dei contributi previdenziali posti a carico dell’Ente da specifiche disposizioni 

di legge; 

• la manovra 2018 (Legge n. 205 DEL 27/12/2017) non ha prorogato la disposizione contenuta 

nell’art. 6, comma 3, del d.l. 78/2010, ai sensi della quale i compensi corrisposti dalla 

pubblica amministrazione ai componenti dell’organo di controllo sono decurtati del 10%; 

• il compenso base annuo lordo, nella misura massima indicata nella Tabella A del Decreto del 

Ministero dell’Interno del 20 maggio 2005, è rettificato con le seguenti modalità:   



 

� fino ad un massimo del 10% per gli enti locali la cui spesa corrente annuale pro 

capite, desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore  alla 

media nazionale per fascia demografica di cui alla Tabella B allegata al decreto del 

Ministero dell’Interno del 20 maggio 2005; 

 

� fino ad un massimo del 10% per gli enti locali la cui spesa per investimenti annuale 

pro capite, desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore  alla 

media nazionale per fascia demografica di cui alla Tabella C allegata al decreto del 

Ministero dell’Interno del 20 maggio 2005; 

 

• tali maggiorazioni sono cumulabili tra loro; 

 

TENUTO CONTO che la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 7 agosto 2018 stabilisce il 

compenso annuo da corrispondere al revisore nella misura di seguito specificata:  

 

Descrizione Decreto Ministero 

Interno 20 maggio 

2018 

Fascia demografica Importo massimo 

 

Compenso base annuo  

 

 

Tabella A 

 

Comuni da 550 a 999 abitanti 

 

€ 2.640,00 

 

Maggiorazione fino al 10% 

 

 

Tabella B 

 

Comuni da 500 a 999 abitanti 

 

€ 264,00 

 

Maggiorazione fino al 10% 

 

 

Tabella C 

 

Comuni da 500 a 999 abitanti 

 

€ 264,00 

Totale    € 3.168,00 

 

e prevede il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute per la presenza necessaria o 

richiesta presso la sede del Comune per un importo complessivo non superiore al 50% del compenso 

attribuito; 

 

RICHIAMATO l’art. 183, comma 6, del TUEL 267/2000 ai sensi del quale possono essere assunte 

obbligazioni che danno luogo a impegni di spesa corrente su esercizi successivi a quello in corso se 

tali spese sono connesse a contratti o convenzioni pluriennali o siano necessarie a garantire la 

continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali dell’ente; 

 

RITENUTO di dover provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa pluriennale per il compenso da 

corrispondere al Revisore dei Conti e per il rimborso spese viaggio spettanti per il periodo 30 agosto 

2018 – 29 agosto 2021, imputando la spesa ai seguenti esercizi: 

 

anno 2018: € 1.500,00 

anno 2019: € 4.500,00 

anno 2020: € 4.500,00 

anno 2021: € 3.100,00 

 

DATO ATTO che al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari in ambito pubblico è 

stato assunto il seguente n. di CIG: Z9F260A8CA; 



VISTO il decreto del Sindaco n. 5 prot. N. 962 del 04/04/2018 con il quale si conferisce l’incarico di 

responsabile del servizio finanziario per l’anno 2018; 

VISTO il Bilancio triennale 2018/2020 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 

29/03/2018; 

 

DETERMINA 

 

DI IMPEGNARE la somma di € 13.600,00 a favore del Dott. Giuseppe Cuccu,  quale compenso e 

rimborso spese viaggio per l’incarico di Revisore dei conti presso questo Comune per il periodo 

30/08/2018 - 29/08/2021; 

 

DI IMPUTARE la spesa di € 13.600,00 alla voce 800 capitolo 20 articolo 1 del Bilancio triennale 

2018/2020, nel seguente modo: 

 

anno 2018: € 1.500,00 

anno 2019: € 4.500,00 

anno 2020: € 4.500,00 

anno 2021: € 3.100,00 

 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183 comma 6 del TUEL 267/2000, tali spese sono connesse a 

contratti o convenzioni pluriennali e sono necessarie a garantire la continuità dei servizi connessi con 

le funzioni fondamentali dell’ente; 

 

 

 

Il Responsabile del Settore 

Dr.ssa  Mirella Demontis  

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

In copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 30/11/2018  al 15/12/2018   con numero di pubblicazione 522 

 

Nuragus  30/11/2018 

Il Responsabile del Settore 

Dr.ssa  Mirella Demontis 

 

      
  
 


